3

2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRƯƠNG QUANG TRỌNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /BC-UBND
	P. Trương Quang Trọng, ngày       tháng 8 năm 2023

	BÁO CÁO

Tổng kết việc thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố (sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018
và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022)

(Ban hành kèm theo Công văn số      /UBND-NC ngày      /8/2023

của UBND thành phố)

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

, UBND xã đã tham mưu cho Đảng ủy xã phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức các hội nghị quán triệt việc thực hiện quy trình bầu cử cũng như trách nhiệm quyền hạn của thôn bản theo Thông tư 04

Tổ chức tuyên truyền vận động nhan dân nhằm thống nhất về nhất thức, tư tưởng trong quá trình tổ chức thực hiện Hội nghị thôn, bầu cử cá chức danh không chuyên trách cấp thôn. Lồng ghép tuyên truyền vận động thực hiện qua các hội nghị của xã, thôn.

Về việc ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 (sau đây gọi là Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố).

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Đánh giá cụ thể việc thực hiện các quy định tại 03 Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố về các nội dung cụ thể như sau:

1. Về cơ cấu tổ chức của thôn, tổ dân phố

a) Số lượng thôn, tổ dân phố (theo Phụ lục gửi kèm)

b) Số lượng Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố; Phó thôn, Tổ phó Tổ dân phố

c) Các tổ chức tự quản của cộng đồng dân cư ở thôn, tổ dân phố

          d) Số người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố

2. Về nội dung hoạt động của thôn, tổ dân phố

a) Việc thực hiện các nội dung Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp và các công việc tự quản ở thôn, tổ dân phố (chủ trương đóng góp xây dựng công trình hạ tầng, công trình phúc lợi do Nhân dân đóng góp kinh phí,…)

b) Việc thực hiện nội dung Nhân dân bàn và biểu quyết để cơ quan có thẩm quyền quyết định, tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyền quyết định theo quy định về thực hiện dân chủ ở cấp xã.

c) Việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố

d) Việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước: xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, vệ sinh môi trường và hưởng ứng các phong trào các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai trên địa bàn thôn, tổ dân phố…

đ) Các nội dung khác. Không

3. Việc tổ chức Hội nghị thôn, tổ dân phố

Về việc thực hiện các quy định về thời gian tổ chức, thành phần, nội dung, phương thức tổ chức Hội nghị.

4. Về việc thành lập mới, ghép cụm dân cư; sáp nhập, giải thể, đặt tên, đổi tên thôn, tổ dân phố

a) Số lượng thôn, tổ dân phố thành lập mới, sáp nhập, giải thể, đặt tên, đổi tên...(tính từ thời điểm ban hành Thông tư đến nay)

b) Kết quả việc sáp nhập thôn, tổ dân phố theo quy định của Thông tư.

c) Về quy mô, điều kiện thành lập, sáp nhập, giải thể, đặt tên thôn, tổ dân phố

d) Về thẩm quyền, quy trình, thủ tục thành lập mới, sáp nhập, giải thể, đặt tên thôn, tổ dân phố.

đ) Về thành lập tổ dân phố ở các chung cư hoặc khu đô thị biệt lập với các khu dân cư (nếu có).

5. Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó trưởng thôn, Tổ phó tổ dân phố

a) Về tiêu chuẩn, nhiệm kỳ của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó trưởng thôn, Tổ phó tổ dân phố.

b) Về nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó trưởng thôn, Tổ phó tổ dân phố.

c) Về quy trình bầu cử, miễn nhiệm của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó trưởng thôn, Tổ phó tổ dân phố.

d) Chế độ chính sách đối với Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó trưởng thôn, Tổ phó tổ dân phố.

III. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Đánh giá khó khăn vướng mắc

Các khó khăn, hạn chế từ các quy định của Thông tư và trong việc triển khai thực hiện đối với từng nội dung tại Mục I, II.

2. Nguyên nhân

3. Đề xuất kiến nghị

Đề xuất các quy định để khắc phục khó khăn, vướng mắc, bất cập tương ứng với các nội dung tại Mục I, II,  các quy định cần sửa đổi, bổ sung hoặc quy định mới để đáp ứng yêu cầu của thực tiễn của từng địa phương.

Phụ lục

THỐNG KÊ SỐ LƯỢNG, QUY MÔ THÔN, TỔ DÂN PHỐ

(Kèm theo Công văn số        /UBND-NC ngày       /8/2023 của UBND thành phố)

	Tổng số
	Thôn
	Tổ dân phố

	Số thôn
	Dưới 200 hộ
	Từ 200 hộ đến 350 hộ
	Từ 350 hộ đến 500 hộ
	Từ 500 hộ trở lên
	Số Tổ dân phố
	Dưới

350 hộ
	Từ 350 đến 500
	Từ trên 500 đến 750 hộ
	Từ 750 đến  1.000 hộ
	Trên 1.000 hộ

	Thị trấn.....

	Xã.....

	Tổng cộng: